项下的一项权利不应被视作放弃这项权利；任何单独部分地行使一项权利，亦不应

排除将来另外行使这项权利。

（7）本协议书各方不得在未经他方事先书面同意的情形下转让本协议书或本协

议项下的任何权利、利益或义务。

6、协议生效

（1）本协议书自各方法定代表人或授权代表签字并加盖公章或合同章之日起成

立。

（2）本次股份转让在以下条件全部成就且其中最晚成就之日起生效：

①转让方股东会以及上级批准转让方向受让方转让其持有的本协议书项下的苏

美达公司股份；

②受让方有权机关批准本次向受让方协议转让标的股份。

三、收购人持有上市公司股份是否存在权利限制情形的说明

截至本报告书签署之日，本次收购涉及的国机重工持有的苏美达 6,000 万股股票

存在质押，除前述情况外，本次收购涉及的股份不存在质押、冻结等权利限制的情形。

苏美达股份有限公司收购报告书

4-1-46

第五节  资金来源

本次收购价款由国机集团以现金的方式向国机重工、常林有限支付，现金对价合

计人民币 738,236,514.00 元，为国机集团自有资金，不存在利用本次获得的上市公司

股份向银行等金融机构质押取得融资等直接或间接来源于上市公司的情形。

苏美达股份有限公司收购报告书

4-1-47

第六节  免于发出要约的情况

一、免于发出要约的事项及理由

（一）免于发出要约的事项

2020 年 11 月 23 日，国机集团分别与国机重工、常林有限签署了《股份转让协议》，

约定国机重工、常林有限分别将其持有的苏美达 122,105,200 股股份（占苏美达总股本

比例为 9.34%）、20,000,000 股股份（占苏美达总股本比例为 1.53%）转让给国机集团。

本次收购前，国机集团直接持有苏美达 303,521,199 股股份，占苏美达总股本的

23.23%，为苏美达的控股股东；同时，通过国机重工、国机资本、国机财务、常林有

限、国机资产、国机精工、中国福马、中国电研、合肥研究院间接持有苏美达 319,699,122

股股份 ，占苏美达总股本的24.46%，合计直接及间接持有苏美达623,220,321股股份，

占苏美达总股本的 47.69%，为苏美达的控股股东、实际控制人。本次收购完成后，国

机集团直接持有的苏美达股份将增加至 445,626,399 股，占苏美达总股本的 34.10%，

同时通过下属公司持有苏美达 177,593,922 股股份，合计持有苏美达 623,220,321 股股

份，占苏美达总股本的 47.69%，国机集团仍为苏美达的控股股东及实际控制人。

本次收购前后，收购人持有的苏美达股份情况如下：

股东名称 股份性质

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

国机集团 A 股流通股 303,521,199 23.23% 445,626,399 34.10%

国机重工 A 股流通股 122,105,200 9.34% 0 0

国机资本 A 股流通股 52,790,346 4.04% 52,790,346 4.04%

国机财务 A 股流通股 45,248,868 3.46% 45,248,868 3.46%

常林有限 A 股流通股 40,000,000 3.06% 20,000,000 1.53%

国机资产 A 股流通股 15,082,956 1.15% 15,082,956 1.15%

国机精工 A 股流通股 15,082,956 1.15% 15,082,956 1.15%

中国福马 A 股流通股 14,305,840  1.10% 14,305,840  1.10%

中国电研 A 股流通股 7,541,478  0.58% 7,541,478  0.58%

合肥研究院 A 股流通股 7,541,478  0.58% 7,541,478  0.58%

合计 623,220,321 47.69% 623,220,321 47.69%

苏美达股份有限公司收购报告书

4-1-48

（二）免于发出要约的理由

本次收购的方式为协议转让，转让方为国机重工和常林有限，受让方为国机集团，

国机集团直接持有国机重工 100%股权，并间接持有常林有限 100%股权，国机集团为

国务院国资委控制的企业，本次收购前后，上市公司的控股股东和实际控制人均为国

机集团。本次收购是在同一实际控制人控制的不同主体之间进行，未导致上市公司的

实际控制人发生变化。

根据《收购管理办法》第六十二条第（一）项规定，“有下列情形之一的，收购人

可以免于以要约方式增持股份：（一）收购人与出让人能够证明本次股份转让是在同一

实际控制人控制的不同主体之间进行，未导致上市公司的实际控制人发生变化……”。

因此，国机集团符合《收购管理办法》第六十二条规定的免于以要约方式增持股份的

条件。

二、本次收购前后上市公司股权结构

（一）本次收购完成前

本次收购完成前，苏美达的股权及控制关系如下：

（二）本次收购完成后

本次收购完成后，苏美达的股权及控制关系如下：

苏美达股份有限公司收购报告书

4-1-49

三、本次受让股份的权利限制情形

截至本报告书签署之日，本次收购所涉及的国机重工持有的苏美达 60,000,000 股

股份已质押。除上述情况之外，本次收购涉及的股份不存在质押、冻结或其他权利限

制的情形。

四、原控股股东及其关联方未清偿被收购公司的负债，未解除被收购公司